
COMISIÓN PLURIPARTIDISTA AD HOC 

ACTA SESIÓN N.º 004 – 01 DE JULIO DE 2022 

 

Interviene As. Patricia Mendoza Jiménez (Presidenta de la Comisión).- Vamos a dar 
inicio a la sesión número 4 de esta Comisión Pluripartidista Ad Hoc. Señor Secretario, 
por favor, tome asistencia y proceda a verificar el quórum reglamentario. 

Interviene Abg. Néstor Toro-Hinostroza (Secretario Ad Hoc).- Toma asistencia de las 
comisionadas*** Se encuentra las cinco comisionadas*** 

Interviene As. Patricia Mendoza Jiménez (Presidenta de la Comisión).- Señor 
Secretario, previo a leer la convocatoria, por favor, dé lectura del documento que llegó de 
la Defensoría del Pueblo, certifique y dé lectura de la contestación realizada y verifique 
la presencia del delegado de dicha institución. 

Interviene Abg. Néstor Toro-Hinostroza (Secretario Ad Hoc).- Da lectura de la 
providencia de la Defensoría del Pueblo*** De la contestación*** Y se verifica la 
presencia de la Defensoría del Pueblo*** 

Interviene As. Patricia Mendoza Jiménez (Presidenta de la Comisión).- Dé lectura a 
la convocatoria y al orden del día. 

Interviene Abg. Néstor Toro-Hinostroza (Secretario Ad Hoc).- Da lectura de la 
convocatoria y orden del día*** 

Interviene As. Patricia Mendoza Jiménez (Presidenta de la Comisión).- Señor 
secretario, sírvase verificar si existen solicitudes de cambio del orden del día y de haberlo, 
dé lectura de ellas. 

Interviene Abg. Néstor Toro-Hinostroza (Secretario Ad Hoc).- No existen solicitudes 
de cambio del orden del día 

Interviene As. Patricia Mendoza Jiménez (Presidenta de la Comisión).- Una vez que 
ha sido verificada la inexistencia de solicitudes de cambio del orden del día, proceda, 
señor secretario, con la lectura del único punto del orden del día. Señoras asambleístas, 
previo a conocer de las solicitudes de asambleístas con interés en participar en la 
audiencia, le solicitó, señor secretario, verifique si la Secretaría General ha dado 
contestación a los pedidos de prueba de las partes procesales de manera completa a lo 
ordenado en la sesión 3 a través de las resoluciones 002 y 003. 

Interviene Abg. Néstor Toro-Hinostroza (Secretario Ad Hoc).- Señora Presidenta, me 
permito informar lo siguiente, el día de ayer a las 21:01 a través de memorando de 
Secretaría General dio contestación a los pedidos de prueba que se hicieron desde esta 
Comisión, despachando todas las pruebas solicitadas, documentos que han sido copiados 
desde la Secretaría General a las partes procesales. Este memorando y todos los 
documentos serán enviados a todas las comisionadas. 

Interviene As. Patricia Mendoza Jiménez (Presidenta de la Comisión).- Verifique, 
señor secretario, si las pruebas despachadas por la Secretaría General han sido notificadas 
a las partes requirentes. 



 

Interviene Abg. Néstor Toro-Hinostroza (Secretario Ad Hoc).- Como lo manifesté la 
misma Secretaría General ha notificado a las partes solicitantes. 

Interviene As. Patricia Mendoza Jiménez (Presidenta de la Comisión).- Una vez que 
ha verificado lo solicitado, proceda, señor secretario a dar lectura de las solicitudes que 
hayan llegado hasta las 23:59 del jueves 30 de junio de 2022 y de los artículos 166 de la 
Ley Orgánica de la Función Legislativa y del artículo 11 del Reglamento del Comité de 
Ética en sus partes pertinentes. 

Interviene Abg. Néstor Toro-Hinostroza (Secretario Ad Hoc).- Da lectura del orden 
en que han llegado las solicitudes de participación*** 

Interviene As. Patricia Mendoza Jiménez (Presidenta de la Comisión).- ¿Alguien 
desea tomar la palabra? 

Interviene As. María José Plaza Gómez De La Torre.- De acuerdo al procedimiento 
parlamentario, quisiera mocionar la aprobación del proyecto de resolución para aceptar 
la participación de los asambleístas que han pedido participar en la audiencia del día 04 
de julio, para ello ha ingresado por DTS la moción junto con la respectiva resolución para 
que por favor se pueda tomar la votación correspondiente. 

Interviene As. Patricia Mendoza Jiménez (Presidenta de la Comisión).- Señor 
secretario, verifique que haya sido enviada al DTS y proceda a tomar votación. 

Interviene Abg. Néstor Toro-Hinostroza (Secretario Ad Hoc).- En efecto, señora 
presidenta, ha llegado la moción*** Da lectura de la moción y proyecto de resolución 
adjunto*** 

Interviene As. Patricia Mendoza Jiménez (Presidenta de la Comisión).- ¿Existe 
apoyo para la moción presentada? 

Interviene As. Mireya Pazmiño.- Apoyo la moción presentada por la asambleísta 

Interviene As. Patricia Mendoza Jiménez (Presidenta de la Comisión).- Muchas 
gracias, por favor, señor secretario tome votación y enunciar resultados de manera 
inmediata 

Interviene Abg. Néstor Toro-Hinostroza (Secretario Ad Hoc).- Toma votación a las 
comisionadas*** Proclama cinco votos a favor*** 

Interviene As. Patricia Mendoza Jiménez (Presidenta de la Comisión).- Señor 
secretario, verifique si existe algún otro punto pendiente en el orden del día. 

Interviene Abg. Néstor Toro-Hinostroza (Secretario Ad Hoc).- No existen más puntos 
pendientes en el orden del día. 

Interviene As. Patricia Mendoza Jiménez (Presidenta de la Comisión).- No existiendo 
más puntos pendientes en el orden del día, clausuro la presente sesión, recordando que el 
día lunes 04 de julio de 2022 se llevará a cabo la audiencia de práctica de pruebas de 
cargos y descargos y alegatos a partir de las 09:00, convocatoria que será enviada 
oportunamente. Muchas gracias. 



 

Sesión dada de manera virtual el 01 de julio de 2022. 09:36. 

 

 

 

As. Patricia Mendoza Jiménez 
PRESIDENTA 

COMISIÓN PLURIPARTIDISTA AD HOC 
 

 

 

Abg. Néstor Toro-Hinostroza 
SECRETARIO AD HOC 

COMISIÓN PLURIPARTIDISTA AD HOC 
 


		2022-07-06T16:26:34-0500
	PATRICIA MONSERRAT MENDOZA JIMENEZ


		2022-07-06T16:28:46-0500
	NESTOR ANDRES TORO HINOSTROZA




